
Page 1 of 2 
 

  
H O T A R A R E  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Local al comunei Gaiceana , județul Bacău,  

mandatul 2024 – 2028  
 
 Consiliul Local al Comunei Gaiceana, județul Bacău, întrunit în 
ședință ordinară din data de 04.11.2024; 
 
Luând act de: 
 raportul de specialitate al secretarului general al comunei Gaiceana, înregistrat 

sub nr. 5371 din 30.10.2024; 
 referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana, înregistrat sub nr. 5370 

din  30.10.2024; 
 Votul unanim, liber exprimat al Consiliului local Găiceana, mandatul 2024 – 

2028; 
 
Având în vedere: 
 prevederile Ordinului nr.25/2021 al MDLPA pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului 
orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

 prevederile art.129, alin.(2), lit.a, alin.(3), lit.a din OUG.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a din OUG.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și ccompletările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA  

întrunit în ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028,  
adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art.1. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Local a comunei Gaiceana , județul Bacău, Anexa parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art.2. - Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea HCL 17 din 20.04.2021. 
 

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 
Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  2 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA EXEMPLARUL: _ 



Page 2 of 2 
 

Art.3. - Impotriva prezentei hotărâri se poate face contestație de cei 
interesați în condițiile legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Art.4. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către consilierii locali 

și primarul comunei Gaiceana. 
 
Art.5. - Secretarul general al comunei va comunica câte un exemplar din 

prezenta primarului comunei Gaiceana, Instituției Prefectului-județul Bacău și va 
fi făcută publică prin afișare pe site-ul instituției. 

 
NR. 63 din 04.11.2024 
 
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
                  Consilier local           

                             Abdula Ștefănel 
 

                Contrasemnează, 
             Secretarul general al comunei  

             Marilena Ramona Toia 
 
 
 
Cvorum:11consilieri in functie, aprobata cu 11 voturi ”pentru”( din 11 consilieri prezenti) 

 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR. 63 DIN 04.11.2024 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 
simplă ⸋ absolută ⸋ calificată 

04.11.2024   

 2 Comunicarea către primar  04.11.2024  

 3 Comunicarea către prefectul județului 14.11.2024  

 4 Aducerea la cunoștință publică 04.11.2024  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

04.11.2024  

 
 
 


